
COMUNE DI ATRI
(Provincia di Teramo)

64032 - Piazza Duchi d'Acquaviva

COPIA

LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI - SPORT

(N. reg. Interno 270  del  28/12/2017, N. proposta 2704)

OGGETTO:

AGROS s.a.s. di Vallese Valentina & C. - Determina a contrarre / Affidamento
ed Impegno di spesa per la fornitura di attrezzatura da ferramenta, mediante
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) -
Trattativa n. 368700. CIG ZA3217FD79.

Atto di determinazione Registro Generale n°  822  del  30/12/2017

REGISTRO GENERALE DETERMINE IMPEGNI E ATTI INTERNI Atto n.ro 822 del 30/12/2017 - Pagina 1 di 5



IL RESPONSABILE DELL'AREA

Richiamati i seguenti provvedimenti riguardanti l'attribuzione di competenze per l'adozione del

presente provvedimento amministrativo:

Provvedimento  Sindacale  n.  7  del  03/07/2017  di  conferimento  dell'incarico  di  responsabilità,

direzione e coordinamento dell'Area “Lavori Pubblici – Manutenzioni – Sport”

PREMESSO  che  questo  Ente  si  trova  nella  necessità  di  dover  procedere  all'acquisto  di

attrezzatura da ferramenta ai fini del corretto svolgimento di lavori di manutenzione sul territorio,

nello specifico:

· n. 1 soffiatore per foglie con batteria a zaino a lunga durata;

· n. 1 soffiatore per foglie a batteria integrata per lavori più brevi;

· n. 1 generatore di elettricità potenza 4,6 kW, con motore a benzina, stabilizzato;

· n. 1 generatore di elettricità potenza 2,6 kW, con motore benzina; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, come modificata  dal  D.L.

95/2012, convertito con modificazioni  dalla Legge 135/2012, nel favorire  sempre  più  il  ricorso  a

centrali  di  committenza  e  agli  strumenti  telematici  di  negoziazione  (e-procurement),  prevede

l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per

gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1 c. 450 L 296/2006 nel testo vigente). La

violazione dell'obbligo determina la nullità del contratto, costituisce illecito disciplinare e  causa  di

responsabilità amministrativa, ai sensi  dell'art. 1 c. 1 del citato D.L. 95/2012;

VERIFICATO  che  risultano  essere  presenti  nel  Mercato  Elettronico  Pubblica  Amministrazione

(MePA) beni comparabili a quelli oggetto del presente provvedimento;

CONSIDERATO:

- che si è provveduto ad imbastire, sul portale MePA, una Trattativa Diretta (n. 368700) con la

ditta  AGROS  s.a.s.  di  Vallese  Valentina  &  C.,  con  sede  in  c.da  Montagnola  -  Atri  (TE)  -

P.Iva  01016780676,  attiva  nel  bando  di  interesse,  fornendo  a  corredo  della  richiesta  un

capitolato tecnico contenente le specifiche delle attrezzature da fornire;

- che si è proceduto all'esame dell'offerta presentata dalla sopracitata Ditta sul portale MePA e,

specificamente,  è  stata  valutata  la  documentazione  amministrativa  e  l'offerta  economica,

riconoscendone  la  validità  e  verificando  la  congruenza  del  contenuto  con  quanto  richiesto

nella Trattativa Diretta n. 368700;

- che  la  Ditta  AGROS  s.a.s.  di  Vallese  Valentina  &  C.  ha  rimesso  la  propria  offerta,  per

l'importo di € 3.258,33 oltre IVA (ovvero € 3.975,16 IVA compresa) per l'intera fornitura;

VALUTATO che l'importo della fornitura in oggetto può ritenersi congruo, sulla base di valutazioni
estimative desunte da indagini di mercato informali condotte dall'Ufficio;

DATO ATTO che:

REGISTRO GENERALE DETERMINE IMPEGNI E ATTI INTERNI Atto n.ro 822 del 30/12/2017 - Pagina 2 di 5



· è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  della  ditta  fornitrice  AGROS  s.a.s.  di  Vallese
Valentina  &  C.,  mediante  acquisizione  del  DURC  prot.  INPS_8409852,  valevole  fino  al
02/03/2018 ed allegato al presente atto;

· al fine di assicurare  la tracciabilità dei movimenti, all'affidamento in oggetto  è stato attribuito 
il seguente codice CIG: ZA3217FD79, conservato agli atti d'Ufficio;

OSSERVATO  che,  ai  sensi  dell'articolo  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  ss.mm.ii.,

occorre adottare la presente Determinazione a contrarre indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

VISTI:

·  l'Art. 1 comma 502 della Legge 208 del 28/12/2015 (Finanziaria 2016), che modifica  l'Art.  1
comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296;

· il Codice dei Contratti D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;

· il T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, ed è qui integralmente richiamata:

1. DI  APPROVARE  l'offerta  rimessa  a  seguito  di  Trattativa  Diretta  n.  368700  imbastita  sul
portale MePA, allegata al presente atto, procedendo quindi, ai sensi e per gli effetti dell'Art. 36
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all'affidamento  diretto  della  fornitura  in  oggetto  alla  ditta
AGROS  s.a.s.  di  Vallese  Valentina  &  C.,  con  sede  in  c.da  Montagnola  -  Atri  (TE)  -  P.Iva
01016780676,  per  l'importo  complessivo  di  €  3.258,33  oltre  IVA  (ovvero  €  3.975,16  IVA
compresa);

2. DI STABILIRE quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  e
ss.mm.ii.:

· fine  da  perseguire:  acquisto  di  specifica  attrezzatura  da  ferramenta  per  lo  svolgimento  di
lavori di manutenzione sul territorio; 

· oggetto del contratto: affidamento per la fornitura di beni;

· modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'Art. 36 comma 2 lett. a) del
D.Lgs. 50/2016;

3. DI IMPEGNARE, a favore della ditta AGROS s.a.s. di Vallese Valentina & C., la somma pari
ad  €  3.975,16  IVA compresa  al  Cap.  2025.0  sul  corrente  esercizio  finanziario  –  Livello  V  –
P.Conti 1.03.01.02.999;

4. DI  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  trasparenza

REGISTRO GENERALE DETERMINE IMPEGNI E ATTI INTERNI Atto n.ro 822 del 30/12/2017 - Pagina 3 di 5



amministrativa, di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.

Il Responsabile dell'Area

Ing. Emiliano Di Luigi

REGISTRO GENERALE DETERMINE IMPEGNI E ATTI INTERNI Atto n.ro 822 del 30/12/2017 - Pagina 4 di 5



COPIA Numero di Registro generale: Del 30/12/2017822

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:
Si attesta la regolarita' contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

NumerazioneAnno TitoloAnno Capitolo Articolo

Dati Impegno

Capitolo

Dati Capitolo

Importo

12942017 1 2025 02017 3.975,16

Dati contabili:

Atri, li'______________30/12/2017

DI CRESCENZO PAOLA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Atri, li'________________

E' copia conforme all'originale.

Si attesta che la presente Determinazione, in relazione al disposto dell'art. 32, comma 1, della Legge

18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata all'Albo pretorio on line esistente sul sito web istituzionale di

questo Comune dal giorno  16/01/2018  al giorno  31/01/2018.

IL RESPONSABILE
Atri, li'  16/01/2018

IL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE DETERMINE IMPEGNI E ATTI INTERNI Atto n.ro 822 del 30/12/2017 - Pagina 5 di 5




